
令和6年11月20日

高知市上下水道局

（令和６年度 第１回審議会資料）

（参考資料）高知市の水道料金の変遷
～料金表～

資料－５



逓増型導入（２段階） 口径別料金体系導入

基本料金・従量料金
人数で決定

基本料金（基本水量あり）
＋

単一型従量料金

基本料金（基本水量あり）
＋

単一型従量料金

基本料金（基本水量なし）
＋

単一型従量料金

大正14年4月 昭和4年8月 昭和12年7月 昭和17年7月 昭和20年7月 昭和22年7月 昭和23年4月 昭和23年8月 昭和25年4月 昭和26年12月 昭和28年1月 昭和33年9月 昭和40年10月
水 量 5人まで １０㎥ ７㎥ 0 0 0 0 10㎥ 10㎥ 10㎥ 8㎥ 8㎥ 8㎥
料 金 (円） 1.00 1.00 1.00 0.60 2.00 8.00 15.00 45.00 60.00 80.00 110.00 120.00 160.00

(円/㎥） 1人0.15 0.065 0.10 0.10 0.30 1.50 3.00 5.00 10.00 12.00 15.00 20.00 26.00
水 量 1.5㎥ 0 20㎥ 20㎥ 20㎥ 10㎥ 10㎥ 8㎥
料 金 (円） 1.00 15.00 150.00 200.00 280.00 180.00 160.00 160.00

(円/㎥） 0.06 3.00 8.00 12.00 20.00 20.00 20.00 26.00
水 量 0 20㎥ 20㎥ 20㎥ 20㎥ 20㎥ 20㎥
料 金 (円） 15.00 90.00 150.00 180.00 250.00 320.00 420.00

(円/㎥） 3.00 5.00 10.00 12.00 15.00 18.00 24.00
水 量 100㎥ 0 0 200㎥ 200㎥ 200㎥ 200㎥ 200㎥ 200㎥
料 金 (円） 3.80 8.00 15.00 900.00 1,200.00 1,600.00 2,000.00 3,200.00 4,200.00

(円/㎥） 0.04 1.50 3.00 5.00 10.00 12.00 13.00 17.00 23.00
水 量 100㎥ 100㎥ 100㎥ 0 0 0 0 150㎥ 150㎥ 150㎥ 150㎥ 100㎥ 100㎥
料 金 (円） 3.80 3.50 4.00 0.60 2.00 8.00 15.00 600.00 1,000.00 1,200.00 1,400.00 1,500.00 2,000.00

(円/㎥） 0.04 0.035 0.04 0.05 0.15 1.20 2.50 5.50 8.00 10.00 12.00 16.00 22.00
(円) 0.05 定期  1.00 定期  3.00 定期  5.00 6.00 20.00 25.00 33.00
(円) 0.05 0.20 0.20 0.20 臨時  2.00 臨時  6.00 臨時 10.00 6.00 12.00 15.00 20.00 40.00 52.00

水 量 １0㎥
料 金 (円） １㎥につき １㎥につき １㎥につき 200.00 １㎥につき １㎥につき

(円/㎥） 0.07 2.50 15.00 15.00 25.00 33.00
水 量 100㎥ 0
料 金 (円） 3.50 8.00 １㎥につき １㎥につき １㎥につき １㎥につき

(円/㎥） 0.35 1.20 20.00 10.00 15.00 20.00

区                分

基 本

超 過 料 金

基 本

超 過 料 金

基 本

超 過 料 金

家 庭 用

営 業 用

官公署・団体用

工 業 用

基 本

基 本

超 過 料 金

浴 場 用

汽 車 用
船 舶 用

臨 時 用

プ ー ル 用
超 過 料 金

基 本

超 過 料 金

基 本

1 ㎥ に つ き

超 過 料 金
1 ㎥ に つ き

１

逓増型導入（４段階）

口径 単価 水量 料金
8㎥        180 8㎥             180 8㎥             300 １３ｍｍ 20mm以下 9～20㎥ 70

水 量 9～18㎥    31 9～18㎥        31 9～20㎥        50 ２０ｍｍ 25mm以上 1～20㎥ 80
料 金 (円） 19㎥以上   35 19～50㎥        35 21～30㎥       55 ２５ｍｍ 800

(円/㎥） 51～100㎥        50 31～50㎥        65 ３０ｍｍ 1,200
101㎥以上       60 51～100㎥      90 ４０ｍｍ 1,800

101㎥以上       120 ５０ｍｍ 4,000
７５ｍｍ 7,000

水 量 １００ｍｍ 11,000
料 金 (円） 200㎥    4,500 １５０ｍｍ 23,000

(円/㎥） 31 ２００ｍｍ 37,000
水 量 100㎥          2,250 100㎥         2,250
料 金 (円） 100㎥    2,250 101～1,500㎥     27 101～1,500㎥     27

(円/㎥） 27 1,501㎥以上       35 1,501㎥以上       35

プール用 (円） 23

船 舶 用
臨 時 用

プ ー ル 用 １㎥につき 一般用に含む 一般用に含む

35
超 過 料 金

汽 車 用
特 別 用 １㎥につき (円） 48 60 120 180

浴 場 用 浴 場 用
基 本

100㎥まで                       4,000 101㎥以上

第4段 51～100㎥ 130

工 業 用 工 業 用
基 本

一般用に含む
第5段 101㎥以上 180

第3段 31～50㎥ 100
団 体 用

一 般 用

基本料金 従量料金
家 庭 用

一般用

区分
} 8 ㎥ ま で

450
第1段

営 業 用
基 本

超 過 料 金

区                分
昭和44年4月 昭和48年4月 昭和51年4月 昭和54年12月

旧 新

第２段 21～30㎥ 85
官 公 署 超 過 料 金



２

口径 単価 水量 料金 口径 単価 水量 料金 口径 単価 水量 料金

１３ｍｍ
20mm以下

8㎥を超え
20㎥まで 92

１３ｍｍ
20mm以下

8㎥を超え
20㎥まで 105

１３ｍｍ
20mm以下

8㎥を超え
20㎥まで 127

２０ｍｍ
25mm以上

１㎥から
20㎥まで 106

２０ｍｍ
25mm以上

１㎥から
20㎥まで 121

２０ｍｍ
25mm以上

１㎥から
20㎥まで 145

２５ｍｍ 1,050 ２５ｍｍ 1,200 ２５ｍｍ 1,430
３０ｍｍ 1,600 ３０ｍｍ 1,830 ３０ｍｍ 2,190
４０ｍｍ 2,400 ４０ｍｍ 2,750 ４０ｍｍ 3,290
５０ｍｍ 5,300 ５０ｍｍ 6,050 ５０ｍｍ 7,230
７５ｍｍ 9,300 ７５ｍｍ 10,600 ７５ｍｍ 12,670
１００ｍｍ 14,000 １００ｍｍ 16,000 １００ｍｍ 19,100
１５０ｍｍ 28,000 １５０ｍｍ 32,000 １５０ｍｍ 38,200
２００ｍｍ 45,000 ２００ｍｍ 51,000 ２００ｍｍ 60,900

30 30 30

40 40 40

45 45 45

昭和57年1月 昭和60年4月 平成4年4月 平成6年9月 平成9年4月

基本料金 従量料金 基本料金 従量料金

消
費
税

（
３
％

）
を
転
嫁

基本料金 従量料金

消
費
税
３
％
か
ら
５
％
へ

一
般
用

区分

一
般
用

区分

一
般
用

区分

} 8 ㎥ ま で
600

第
1
段

} 8 ㎥ ま で
690

第
1
段

} 8 ㎥ ま で
830

第
1
段

第２段
20㎥を超え
30㎥まで

111 第２段
20㎥を超え
30㎥まで

127 第２段
20㎥を超え
30㎥まで

152

第3段
30㎥を超え
50㎥まで

131 第3段
30㎥を超え
50㎥まで

150 第3段
30㎥を超え
50㎥まで

179

第4段
50㎥を超え
100㎥まで

170 第4段
50㎥を超え
100㎥まで

195 第4段
50㎥を超え
100㎥まで

233

第5段
100㎥を

超えるもの
230 第5段

100㎥を
超えるもの

262 第5段
100㎥を

超えるもの

100㎥を超え200㎥まで 100㎥を超え200㎥まで 100㎥を超え200㎥まで

200㎥を超えるもの 200㎥を超えるもの 200㎥を超えるもの

311

浴場用60㎥まで               4,000

60㎥を超え100㎥まで

浴場用 60㎥まで              4,000

60㎥を超え100㎥まで

浴場用 60㎥まで              4,000

60㎥を超え100㎥まで

－ １㎥につき 311特別用 － １㎥につき 230 特別用 － １㎥につき 262 特別用



３

基本水量廃止 1,000㎥を超える部分の単価引き下げ

口径 単　価 円 料金 円 口径 単　価 円 料金 円

13 20 10 13 20 10

137 137

164 164

193 193

251 251

335

280

２５ｍｍ 1,540 156 ２５ｍｍ 1,540 156

３０ｍｍ 2,360 164 ３０ｍｍ 2,360 164

４０ｍｍ 3,540 193 ４０ｍｍ 3,540 193

５０ｍｍ 7,780 251 ５０ｍｍ 7,780 251

７５ｍｍ 13,620 ７５ｍｍ 13,620 335

１００ｍｍ 20,540 １００ｍｍ 20,540

１５０ｍｍ 41,100 １５０ｍｍ 41,100

２００ｍｍ 65,500 ２００ｍｍ 65,500

30 30

40 40

45 45

平成14年7月 平成23年7月 平成26年4月 令和元年10月

基本料金 従量料金 基本料金 従量料金

消
費
税
５
％
か
ら
８
％
へ

消
費
税
８
％
か
ら
1
0
％
へ

水　　量

１３ｍｍ

810

1㎥　から　8㎥　まで

一
　
般
　
用

口径 水　　量

一
　
般
　
用

口径

２０ｍｍ

30㎥　を超え　50㎥　まで

２０ｍｍ

30㎥　を超え　50㎥　まで

50㎥　を超え　100㎥　まで 50㎥　を超え　100㎥　まで

100㎥　を超えるもの

810

1㎥　から　8㎥　まで

ミ
リ
メ
|
ト
ル
及
び

ミ
リ
メ
ー

ト
ル

8㎥　を超え　20㎥　まで ミ
リ
メ
|
ト
ル
及
び

ミ
リ
メ
ー

ト
ル

25 1㎥　から　20㎥　まで 25 1㎥　から　20㎥　まで

20㎥　を超え　30㎥　まで 20㎥　を超え　30㎥　まで

１３ｍｍ 8㎥　を超え　20㎥　まで

50㎥　を超え　100㎥　まで 50㎥　を超え　100㎥　まで

100㎥　を超えるもの 335

335
100㎥　を超え　1,000㎥　まで

1,000㎥　を超えるもの

100㎥　を超え　1,000㎥　まで

1,000㎥　を超えるもの 280

浴場用 60㎥まで      4,000

60㎥を超え100㎥まで

浴場用 60㎥まで      4,000

60㎥を超え100㎥まで

ミ
リ
メ
|
ト
ル
以
上

20㎥　を超え　30㎥　まで
ミ
リ
メ
|
ト
ル
以
上

20㎥　を超え　30㎥　まで

30㎥　を超え　50㎥　まで 30㎥　を超え　50㎥　まで

100㎥を超え200㎥まで 100㎥を超え200㎥まで

　200㎥を超えるもの 　200㎥を超えるもの

特別用 － １㎥につき 335 特別用 － １㎥につき 335


